MEMBRI TERTII.

denūciare. Vbi citat distinctionē antiquorū: videlicet aliud esse sigillū infringere: aliud aperire. Primū em̄ sonat vitiū, vt puta si ne causa reuelare: alterū verò designat virtutē. Sed (salua autho ritate grauissimi doctoris) & S. Thomas & oēs in. 4.d.21. mis sām fecerūt opinionē illā. ¶ Vnde statuimus conclusionē quin tā vniuersalē. Nulla prorsus de causa fas est sigillū aperire. Probatur, quia, vt iā saepe insinuauimus, nullū potest vñq; tā graue periculū Ecclesiæ imminēre, q; sublatio sacri cōfessionis: quod, vt ait Hierony. secunda tabula est post naufragiū: & cū, sublato sigillo, tollitur subinde cōfessio, fit vt quemadmodū, nec Papa, nec tota Ecclesia possit, p; quauis excogitata causa in præcepto diuino cōfessionis dispensare, ita nec possit dispēsare in sigillo. ¶ Et cōfirmatur. Quia si pro aliquo periculo vitādo liceret reue lare confessionē, maximē dum quis cōfiteretur de cōtagiosa hē resi, qua populus cōtaminatur: sed tunc nō: ergo. Probatur mi nor. Nam dato opposito deterrentur hoīes à cōfessione: q; re non solū periret fac̄in necessarium Ecclesiæ, sed etiā tolleretur illud idē remediu obuiādi hæresibus. Nam tunc abscōderent se hæretici: vt, nec in cōfessione, alicui se crederēt: cum tamē si fiat illis integra potestas cōfitendi, possint sacerdotes, & illis, saluta ribus monitis mederi, & bono cōmuni consulere, prædicando in genere contra hæreticos, & in genere, citra omnē suspicionē personæ, admonendo inquisidores, & publicam potestatem.

Dub. I. ¶ Sed sunt dubia nonnulla quæ aduersus hanc conclusionem mouēre queimpian possunt. Primum. Si sacerdos nouit in con fessione affinitatē inter Petrum & Mariam, aut quodus aliud impedimentum matrimonij contrahendi, à quo publicē illi pe tant matrimonio iungi: videtur sacerdos ille nō posse huiusmo di matrimonium celebrare, cum sint iure prohibiti cōtrahere: item si episcopus nouit in cōfessione irregularitatem illius, qui petit ordinari: atq; adeò si abbas vel prior nouit in confessione suppriorem esse perniciosum domui, debet eum amouere: & ta men huiusmodi sacerdotes videntur quodammodo confessio nem reuelare: nam demus notum esse omnibus eiusmodi pœnitentes confessos esse illis, nec alia publica habere impedimen ta, quibus arceantur à matrimonio, ab ordinibus, aut ab officio. Præsertim quia sacerdos, nec ipsi pœnitenti post absolutio nem,

Q V A E S T I O. IIII.

Fo. 92

nem, exprobrare potest quæ in confessione audiuit. ¶ Pro de cisione huiusmodi casuum, atq; aliorum id genus, quos docto res in. 4.d.21. plures accumulant, notandum est opinionem suis se Henrici Gandensis. 8. quol. q. 18. q; sacerdos in nullo casu po test se aliter habere cum pœnitente post confessionem, q; ante: nec potest se iuuare aliquo modo à notitia cōfessionis: sed cun cta debet gerere, acsi prorsus ignoraret conscientiam pœnitentis. Quam sententiam, nec S. Thomas, nec Ricardus, nec Scotus (& quidem meritò) recipiunt. Sed quia casus sunt in quibus obseruanda est doctrina Henrici, & casus: rursus, in quibus est Regula. reijcienda: hac regula, vt puto, vtendum est in hac parte. Sacer dotes, propter scientiam quam habent in cōfessione, non pos sunt postmodum priuare pœnitentem eo, ad quod habet quo dammodo ius acquisitum: sed tamen in gratuis, vbi habent liberam potestate, possunt eum & priuare & non admittere. Exempli gratia. Sacerdos qui in confessione nouit impedimen tum matrimonij, si non est parochus, potest, & debet se excusa re: quia non tenetur matrimonium ministrare (nisi forsitan non posset se excusare sine periculo renelationis confessionis: nam tunc deberet eos coniungere) si tamen est parochus qui aliâste netur, tunc, quāuis posset se excusare sine periculo reuelationis confessionis (ait Petrus de Palude) niihilominus debet eos con iungere, quia habet in foro exteriori ius petēdi ab illo: quēad modū (inquit Adrian⁹) deberet ministrare sacramentū occulto peccatori petēti publicē, vt suprà dictū est. Sed profecto cred erim, cōtra Petru de Palude, q; si parochus posset citra omnē suspicionē aliqua arte impedire illud matrimoniu, pbē faceret. Itē si ep̄s, dum publicē ministrat ordines, videt accidentē eum, quē scit in confessione esse irregularē, aut aliâs indignū, de quo tñ examinatores testātur esse dignissimū, & ascriptū albo ordi nandorū, tunc debet eū ordinare: quia habet ius quodā modo in publico petēdi: nisi fortè citra omnē suspicionē posset illū ali qua arte dimouēre. At verò si ante illū articulū temporis subdi tus ille peteret examinari, & recipi ad ordines, posset & deberet episcopus illū excludere, prætexendo alias causas. Imò si aliter nequiret, posset pro libito nō admittere: postq; est ei liberū ad mittere quos voluerit. Quemadmodum prælatus in cōuentu, quālibet

quālibet cōsilio patrū destinētur religiosi ad ordines (quia nō cōpellitur iure præsentare quos patres censem) potest repelle-re illū, quē in cōfessione scit irregularē, aut alioqui indignissi-mum, assignādo alias causas. Nec hoc est reuelare confessionē: quia possent alij suspicari prēlatū id facere ex odio aut maleuo-lētia. Præterea si prouincialis nouit per confessionē, priorē, aut guardianū in ordinibus mendicātibus, scelerosum esse & perni-ciosum cōuentui: quia hīmōi officiū nō est ad nutū amouibile, nō potest prouincialis priorē amouere, sed in cōfessione admo-nere vt cedat officio: vel quārere alias causas ob quas posset in iudicio eū priuare: dum modo inquisitio nō capiat ansam à cōfessione. Si tamē officiū est ad nutū amouibile: vt si prælatus vi-carium suum, aut magistrum nouitiorum nouit in cōfessione perniciosos esse, tunc potest certè, & debet illos amouere: vel dādo aliās causas: puta quia festi sunt, vel subditis iā facietatem fecerunt & tādium, vel quia vult instituere alios, qui sunt sibi magis amici: quis suspicionē de se faciat acceptationis personarū. Et in hoc casu loquuntur. S. Thomas & Scotus loco citato, qñ dicunt, q̄ abbas potest amouere priorē: puta eum qui ad nutū est amouibilis. Ex hac regula sumendum est iudicium in elec-tionibus. Est. v.g. Petrus in cōmuni opinione dignus magistra-tu, quē tamē ego scio per confessionē esse indignū, & pernicio-sum. Re vera possum & debeo ipsum nō eligere. Quod omnes fatētur: quādo nulla suboriretur suspicio reuelationis cōfessio-nis. Sed quid si nō possum illum refragari, nisi aliquā generē suspicionē reuelationis cōfessionis? Sit em̄ casus Adriani, q̄ ego suadēbā priū electoribus vt eligerēt Petrum, quē censebā esse dignissimum: qui postmodum cōfitetur mihi, & oībus cōper-tum est, mihi esse cōfessum: vnde si muto sententiā dissuadēdo electionē illius, omnes coniūct me in cōfessione audiūsse indi-gitatē illius. Adrianus censet, q̄ si detur casus in quo nō possit quis refragari indignū, nisi quodāmodo reuelādo confessionē, debet eligere, nō solū minus dignum, sed indignum: nā, quanq̄ iure cautum sit, nē quis eligat indignum sub pœna priuationis vocis, & suspēsionis triennalis: vt habetur cap. Cum in cunctis. De elec. maius tamē est vinculum sigilli seruādi. Sed. S. Tho. in 4.d.21. absolutē respōdent, q̄ nullus debet eligere eum quē per confessionē

confessionē scit esse indignū. Et certè ita indubie tenendū est. At verò simul cōcedo, q̄ nunq̄ licet reuelare cōfessionē, vt quis excludat indignū. Sed tamē ille casus est impossibilis: & in phi-losophia morali nō sunt audiendi casus, qui sola imaginatione configuntur: nā ante electionē nullus habet ius vt eligatur. Et ideò quicunq; potest ipsum refragari sine reuelatione cōfessio-nis, aut allegādo aliā causam, aut eligendo aliū fortē, qui possit censerit tā dignus, aut de se generādo suspicionē, q̄ fecit ex igno-rātia, vel ex malitia. Maximē q̄ non tenetur obuiare cuicunq; suspicioni aliorū, postq̄ vtitur iure suo: quāuis alij suspicētur in genere aliquod peccatū nouisse in cōfessione. Quālibet credi-derim cum Palu. q̄ qui eligeret indignū, notum solum in cōfes-sione, non incurret poenas iure decretas in eligentes indignū, cap. Cum in cunctis. De electione. Ecce quot casibus nobis li-cet agere secundū notitiā, quam habemus in cōfessione, contra sententiā Henrici. Et cōfirmatur doctrina hāc. Nam re vera si ego scio aliquē subditū meū perniciosum esse cōuentui, nunq̄ eū substituerē mihi suppriorē, quāuis cōsilio patrū eligeretur: quia secundū constitutionē nostrā, quis tenetur prior cōsulere patres in tali electione, nō tamē tenetur stare cōsilio illorū. Si ta-mē teneretur stare electioni illorū, nō posset nō cōfirmare. Vnde si quis eligatur canonicē in episcopū, tūc cōfirmator, quāuis sciat per confessionē esse indignū, nō posset quassare electionē: quia iure cōpellitur cōfirmare eū, qui canonicē eligitur: nisi iu-ridicē possit exceptionē aliquā cōprobare: vt colligitur ex cap. Postq. & cap. Nihil. De elec. & electi pot. Secūs fortē prior no-ster prouincialis: qui nō cogitur quēq̄ cōfirmare in priorē, quis sit canonicē electus: sunt em̄ verba cōstitutionis. Piores cōuen-tuales prædicto modo electi, à priore prouinciali, si ei visum fue-rit, cōfirmentur. Et ideò posset forsan quassare electionē illius, quē scit per cōfessionē esse indignū: quanq̄ id nō debeat teme-rē, nisi pro graui causa, facere. Ex quo sequitur, q̄ magister (quē vocāt) nouitiorū, potest negare illi suffragiū ad p̄fessionē, quē per cōfessionē scit esse cōtagiosum & perniciosum domui. Pre-fertur em̄ nouitijs, nō solū vt eos instituat, sed vt iudiciū morū sumat, etiā per confessionē. Fateor tamē summā illi adhibendā esse cautelā, vt citra suspicionē prælato denunciet nō esse aptū ad reli-

ad religionē, exaggerando alios defectus naturales. Absit tamē vt in particulari, genus aliquod peccatorū insinuet: esset em̄ grauiissimū sacrilegiū: & poti⁹ esset permittēdum vt mund⁹ piret. ¶ Quod si quis arguat in fauorē Henrici Gandensis, q̄ si liceret ex cognitione auditorum in cōfessione exteri⁹ agere cum pœnitente, tunc timerent hoīes cōfiteri, & fieret sac̄m graue: formidarent em̄ subditi cōfiteri prælato, & qui vt digni habentur magistratu, cōfiteri electorib⁹. ¶ Respōdetur, q̄ qui ex hac causa formidarent cōfessionem, nō haberent quid incusarent aut sacerdoti, aut sacramento: postq̄ cōfessor nō admittēs pœnitentem ad id, cuius nō habet ius acquisitū, aut priuās illū eo quod est in mera potestate ipsius auferre, nullā facit iniuriā, nec cōfessionē reuelat: nec nos vlo modo talē licentiā damus. Re vera si sacerdos plures haberet seruos, quorū vnū per cōfessionē sciret esse latronē, nullā ei faceret iniuriam, si pecuniā illi nō crederet, quā credit alijs: aut si domo pelleret: alia ficta causa: postq̄ aliās nō tenet illū alere. Nec hoc est reuelare cōfessionē, sed est, hominemēti iure suo per factū quod alij sinistrē sua culpa interpretātur. Præsertim q̄a hac via nulla suboritur suspicio reuelationis alicuius peccati in speciali. ¶ Aequa ratiō respōdetur ad vulgātū illū casum, si sacerdos qui iter habet cū latronibus, audiat cōfessionē vnius reuelatis, in aīo eos habere ipsum occidere intra nemus, an beat intrare potius nemus & mori, q̄ iter declinare, cū periculo reuelatiōis cōfessionis. Ricardus em̄ ita censet faciēdum. Et quidē cōcēdo, si casus esset possibilis, quo aut reuelāda esset cōfessio aut moriendū, potius moriēdum esse. Sed tamē quia in re morali loquimur, nullatenus admittimus talē casum. Potest nanq; aliō diuertere, aut manēre, aut retroire, fingēdo se aliquid esse oblitū. Quemadmodū si quis sacerdoti in sacris vinum ministraret veneno mistum, & post cōsecrationem, pœnitētia ductus, cōfiteretur ei in aurē, lethale poculū propinasse: nō tenetur illud sumere: quicquid suspicentur astantes. ¶ Alterum dubium est, vtrum saltē liceat sacerdoti reuelare cōfessionem pœnitentis, vt suum ipse cōfiteatur peccatū. V.g. in casu vulgato, vbi sunt tres tantum sacerdotes, & unus absoluī alterum, puta Petrum ab irregularitate, à qua nō potuit absoluere, & de hoc peccato nō potest plenē cōfiteri tertio sacerdoti, nisi

doti, n̄ dicat se malē absoluisse aliquē sacerdotē, & fuisse causam vt ille celebrasset in peccato: vnde tertius sacerdos colligit illum esse Petrum. Et videtur q̄ hoc liceat: quia, vt suprā diximus, tenetur quicunq; exprimere personā cum qua peccauit, si nō potest aliter explicare circumstantiā mortaliter agrauantem. Scotus, Palud. & Adrianus, & quotquot ego hactenus, & legi, & magistros meos audiui, cōsentient, q̄ qn̄ sacerdos nō potest explicare suum peccatū, nisi reuelādo sigillum, potius debet circumstantiā illā omittere, q̄ reuelare: nā maius est vinculū sigilli, q̄ expressionis circumstantiāe mortaliter agrauatis. Et inter legendū semp̄ ita censui: Nec volo mutare sententiā. Sed certè tamē nō est iam mihi modò adeò compertum, vti oēs existimat. Prīmō, quia ratio illorū falsum assumit: videlicet forti⁹ esse præceptū sigilli, q̄ cōfessionis. Nam cū vtrunq; sit diuinū, & signatio sigilli sit, ppter necessitatē cōfessionis, maius, cōtrā, vide tur esse præceptū cōfessionis, q̄ sigilli: quia, ppter vnū quodq; tale & illud magis. i. Post. præterea quia dicere aliquid in cōfessione sacrātali, & nō est diffamāre: aliās nō liceret noīare aliā personā ad exprimēdum circumstantiā proprij peccati: ergo, cādē ratione, quod illic dicitur nō est censenda reuelatio cōfessionis. Exēpli gratia. Commisit sacerdos nefandū incestū cum matre, quā vincibiliter ignorabat esse matrē: quæ postmodū cōfitetur filio, eā esse ad quā accessit. Sacerdos nō pōt cōfiteri totā grauitatē stupri, nisi exprimat se cōcubuisse cū matre: ergo videt, q̄ pōt illā circumstantiā cōfiteri, nō obstāte q̄ illā nouerit per confessionē. Nam si nō audisset in cōfessione, tenebatur noīare matrē (vt dicit S. Tho. 4. d. 16. q. 3. & Durand⁹ ibidē. q. 4.) quod nō liceret, si persona quæ exprimitur in cōfessione aliquo modo infamaretur: ergo quāq; vna cōfessio recitetur in alia, illud nec est infamatio, nec reuelatio cōfessionis: postq̄ dicitur sacerdoti, tā q̄ Deo, cui nihil est secretū. Defendēda ergo est opinio cōis alia ratione: puta quia præceptū sigilli est negatiū, de re intrinsecē mala, quēadmodū mētiri: & ideo nulla prorsus de causa licet illud reuelare. Quod certissimū est. Sed hinc res pēdet an cēsenda sit reuelatio confessionis, illa quæ fit in alia confessione. Quod posset fortē, nec absq; probabili ratione inficiari. ¶ Tertium Dub. 3. dubium est, vtrū si sacerdos nouit in cōfessione pœnitētē esse excom-